



30. januar 2015

FM 2015/43

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut anmoder Formandskabet for Inatsisartut om at fremsætte forslag til ændring af Forretningsordenen for Inatsisartut, hvorved det fastsættes, at enhver udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets administration er omfattet af offentlighed, og at enhver således har ret til at gøre sig bekendt hermed.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Begrundelse

Demokraterne har den principielle opfattelse, at der bør være fuld åbenhed omkring anvendelsen af offentlige midler. Enhver bør have mulighed for at se, hvordan Selvstyret og kommunerne forvalter de midler, som Inatsisartut (og dermed borgerne) har betroet dem. Dels fordi vi mener, at det må være en helt selvfølgelig rettighed for borgerne i ethvert demokrati. Dels fordi det fremmer en ansvarlig anvendelse af midlerne.

For de kommunale myndigheders vedkommende og for Naalakkersuisut og de underliggende institutioner er der sikret åbenhed omkring anvendelsen af offentlige midler i kraft af reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven (landstingslov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed i forvaltningen). Disse regler gælder imidlertid ikke for Inatsisartut og Inatsisartuts administration, som jo ikke er en del af den offentlige forvaltning.

Formandskabet for Inatsisartut har selvfølgelig mulighed for at imødekomme en anmodning om aktindsigt i udgiftsbilag på ulovbestemt grundlag - det vil sige uden, at der gælder bestemmelser, som forpligter Formandskabet til at imødekomme ansøgningen. Det er Demokraterne bekendt med, at Formandskabet i en række tilfælde har gjort – men i

princippet står det Formandskabet frit, om det vil imødekomme eller afslå en anmodning om aktindsigt i udgiftsbilag fra Inatsisartut og Inatsisartuts administration.

Det mener Demokraterne er principielt uheldigt. Offentligheden bør være sikret fuld åbenhed om anvendelsen af offentlige midler også i Inatsisartut og Inatsisartuts administration.

Demokraterne foreslår derfor, at der i Forretningsordenen for Inatsisartut, indsættes en bestemmelse, som fastsætter, at enhver udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets administration er omfattet af offentlighed, og at enhver således har ret til at gøre sig bekendt hermed. Bestemmelsen kunne f.eks. indsættes i forretningsordenens kapitel 15, som har overskriften "Øvrige bestemmelser".

En bestemmelse som den foreslåede vil som minimum give offentligheden (borgerne og pressen) krav på aktindsigt i ethvert udgiftsbilag fra Inatsisartut og Inatsisartuts administration. Men Formandskabet vil f.eks. også kunne efterleve bestemmelsen ved løbende at lægge samtlige udgiftsbilag ud på Inatsisartuts hjemmeside.

Uanset hvordan bestemmelsen udnyttes, vil den sikre fuld åbenhed omkring hvordan vi i Inatsisartut, og i vores administration, udnytter de midler, vi er blevet betroet.

En vedtagelse af forslaget vil derfor sende et stærkt signal om, at vi også i Inatsisartut (selvfølgelig!) er tilhængere af åbenhed og ansvarlighed i anvendelsen af offentlige midler.

Med disse ord ser jeg frem til at høre Formandskabets svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

De administrative ressourcer, som vil skulle afsættes til udarbejdelse af et forslag til ændring af forretningsordenen, forventes, inkl. oversættelse, ikke at overstige et kvart årsværk.

Hvis Formandskabet vælger at efterleve den foreslåede bestemmelse ved løbende at lægge samtlige udgiftsbilag ud på Inatsisartuts hjemmeside, vil der skulle afses administrative ressourcer hertil. Forslagsstiller antager, at dette vil kunne ske uden tilførsel af yderligere personale og forhøjelse af budgettet. Såfremt Formandskabet måtte vurdere, at denne antagelse ikke er realistisk, beder forslagsstiller Formandskabet om at oplyse dette i svarnotatet til forslaget.

Tilsvarende vil der, hvis udgiftsbilagene ikke offentliggøres på hjemmesiden, skulle afses administrative ressourcer til imødekommelse af anmodninger om aktindsigt. Forslagsstiller antager, at dette vil kunne ske uden tilførsel af yderligere personale og forhøjelse af budgettet. Såfremt Formandskabet måtte vurdere, at denne antagelse ikke er realistisk, beder forslagsstiller Formandskabet om at oplyse dette i svarnotatet til forslaget.

Det bemærkes i den forbindelse, at det i tilfælde, hvor en anmodning om aktindsigt omfatter et meget stort antal udgiftsbilag, f.eks. bilag fra flere udgiftsår, bør være muligt for administrationen at henvise den, som har anmodet om aktindsigt til ved personligt fremmøde selv at gennemgå, udvælge og kopiere udgiftsbilagene – på samme måde som det ville være muligt for Naalakkersuisuts administration i henhold til de regler, som gælder for denne.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Hvis forslaget bliver vedtaget, vil borgerne få mulighed for aktindsigt i f.eks. udgifter, som er afholdt i forbindelse med udvalgsrejser. Det vil skabe mere åbenhed og gennemsigtighed.